

3/2026 FORU ARAUA, ekainaren 17koa, Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerrietako Egonaldi Turistikoaren gaineko Zergari buruzkoa (BOB Ekainaren 26koa)

Jakinarazten dut Bizkaiko Batzar Nagusiek 2026ko ekainaren 17ko Osoko Bilkuran onetsi dutela "3/2026 Foru Araua, ekainaren 17koa, Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerrietako Egonaldi Turistikoaren gaineko Zergari buruzkoa", eta nik aldarrikatu eta argitaratzeko agindua ematen dudala, foru arau hori ezarri behar zaien herritar guztiek, norbanakoek eta agintariek, gorde eta gorderaz dezaitez.

3/2026 FORU ARAUA, EKAINAREN 17KOA, BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO UDALERRIETAKO EGONALDI TURISTIKOEN GAINEKO ZERGARI BURUZKOA

HITZAURREA

Turismoa Bizkaiko udalerrietan eragin handiena sortzen duten jarduera ekonomikoetako bat da, errentari, enpleguari eta jarduerari dagokienez, eta, zalantzarik gabe, funtsezko baliabidea da; horregatik, etengabe eraldatu, berritu eta garatzen egon behar du, eta, definizioz, jasangarria izan behar du, bai turistentzat, bai udalerrietako biztanleentzat.

Turismo-jarduera hori Bizkaiko ekonomiaren funtsezko elementu bihurtu da, eta aurrerapen ekonomiko eta soziala sortzen ari da; hala ere, egoera jakin batzuetan, jarduera horrek berekin dakar lurraldeko baliabide publikoen eta ingurumeneko baliabideen gehiegizko ustiapena. Hori dela eta, udalerrietan azpiegiturak, behar bezala mantenduta, eta zerbitzu publiko gehiago behar dira, kalitateko egonaldiak eskainiz bisitarien etengabeko hazkundearen inpaktua arintzeko, eta neurriz kanpoko turismoak udalerrietan dituen eragin negatiboak murrizteko.

Horrela bada, gaur egun, turismo-produktu turistikoak lehiakorra izaten jarraitzeko, beharrezkoa da azpiegiturretan inbertitzea eta zerbitzuak doitzeari, baina turistaren egungo eskarietan eta etorkizuneko joeretan oinarrituta; izan ere, gero eta interes handiagoa dago ingurumenaren garapen jasangarria sustatzen duten destinoetan. Horrek guztiak inplikaturako eragilean eta erakunde publikoen ahalegina eskatzen du, turismo jasangarria bermatu dadin.

Hain zuzen ere, ingurumena zaintzea, klima-aldaketaren aurkako borroka eta trantsizio energetikoa egungo erronka globalak dira, eta Bizkaiko botere publikoen gobernu-ekintzen zati handi bat haietara bideratzen da, Bizkaiko Foru Aldundiak indarrean duen «Bizkaia denontzat» gobernu-planak erakusten duen bezala. Horren frogara dira Bizkaiko Lurralde Historikoko tributu-sisteman eta Bizkaiko tokiko tributu-sisteman helburu horrekin sartu berri diren neurri fiskalak.

Bestalde, Euskadiko toki-ogasunen jarduna inspiratzen duten bi printzipio nabarmendu behar dira, Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen arabera.

Lehenengoa, finantza-autonomiaren printzipioa, ekonomia-, finantza- eta aurrekontu- arloko antolamendu eta kudeaketako ahalmenak baliatzean gauzatzen da; bigarrenak, finantza-nahikotasunarenak, esan nahi du toki-ogasuneko baliabideak eduki behar dituztela, lege horrek, Eusko Legebiltzarraren beste lege batzuek edo lurralde historikoetako foru-arauek esleitutako eskumenak baliatzeko, kontuan hartuta, halaber, EAEko toki-ogasuneko printzipio hauen arabera jardun behar dutela beren baliabideen kudeaketan: legezkoetasuna, gardentasuna, objektibotasuna, ekonomia, eraginkortasuna, kontrola, kutxa-batasuna eta arrazionaltasuna.

Bada, diru-sarreraren ikuspegitik, finantza-autonomiaren printzipio horren adierazpenetako bat da, hain zuzen ere, udalerriek beren tributu propioak arautzeko eta kudeatzeko duten

gaitasuna, maiatzaren 23ko 12/2002 Legearen bidez onetsitako Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunaren 15. atalaren arabera.

Lege horretan, EAEko udalerriek toki-tributu berriak zenbait mugarekin ezartzeko duten gaitasuna jasotzen da, ondasun higiezinaren gaineko zergari, ekonomia-jardueren gaineko zergari eta trakzio mekanikoko ibilgailuen gaineko zergari dagokienez Estatuaren eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko eskumenen banaketaz gain.

Une honetan ikusi da beharrezkoa dela udal-finantzaketarako iturri berriak ezartzea, finantzaketa baldintzatua izan gabe, bi helburu bete ahal izateko. Alde batetik, jarduera turistikoak udalaren kontuetan eragin duen kostu-igoera ordaintzea, kalitatezko zerbitzu publikoak mantentzeko. Bestetik, turismo-jarduera harmonikoki garatzen jarraitu ahal izateko behar diren politikak ezartzea, jarduera horrek epe ertain eta luzean oreka ekonomikoa eta ingurumen-oreka larriki kaltetzeko arriskurik ekar ez dezan; izan ere, Bizkaiko udalerrietako herritarrek ez dute halako kalterik zertan jasan.

Beraz, autonomiaren eta finantza-nahikotasunaren printzipioak errespetatuz, beharrezkotzat jotzen da tokiko tributu berri bat ezartzea, hau da, egonaldi turistikoaren gaineko zerga, Ekonomia Itunean ezarritako aurreikuspenekin bat etorrira. Tributu berria nahitaezko tributua izango da, Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2025 Foru Arauaren 20.1 artikulua d letra berriaren arabera, zeina foru-arau honen azken xedapenetako lehenengoaren bitartez gehituko baita.

Horrela, zerga hori arautzen duen foru-arau honek 16 artikulua, xedapen gehigarri bi eta hiru azken xedapen ditu.

Foru Arauaren 2. artikulua arabera, egonaldi turistikoaren gaineko zerga tributu erreala, zeharkakoa eta berehalakoa da, eta Bizkaiko Lurralde Historikoko edozein udalerritan ostatu hartzeko establezimendu turistikoetako egonaldiak zergapetzen ditu. Zerga-egitatea zergadunek foru-arauaren 4. artikuluan aipatutako establezimendu turistikoetan egiten dituzten egonaldiak dira, eguneko edo zatikiko, ostatu-gauarekin edo halakorik gabe.

Turismo-ostatuko edozein establezimendutan egonaldia egiten duten pertsona fisikoak dira zergaren subjektu pasiboa, zergadun gisa. Hala ere, arauak zergadunaren ordezkaren figura aurreikusten du: turismo-ostatuko edozein establezimenduren ustiariaren titularrak diren pertsona fisikoak edo juridikoak, eta Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 34. artikulua 3. apartatua aipatzen diren erakundeak; itsas bidaia turistikoaren kasuan, itsas nabigazioaren arloan indarrean dagoen legeriaren arabera, itsas bidaia turistikoaren itsasontziaren armadorearen edo ontzi-ustiatzailearen izenean eta ordezkari gisa jarduten duen itsas agentea. Era berean, erantzule solidarioaren figura aurreikusten da, hau da, zuzenean kontratatzen duten eta zergadunaren eta establezimenduen arteko bitartekari gisa jarduten duten pertsona fisiko edo juridikoak.

5. artikuluan, zerga-egitatea diren baina zergaren ordainketatik salbuetsita egon behar duten kasuen zerrenda jasotzen da. Honako kasu hauek dira: Europar Batasuneko edo Europako Esparru Ekonomikoko edozein estatu kideetako administrazio publikoek helburu turistikoekin antolatutako gizarte-programek diruz lagundutako egonaldiak; hamazortzi urtetik beherako pertsonen egindako egonaldiak; %65eko desgaitasuna edo handiagoa edo II. edo III. graduak mendekotasuna egiaztatzen duten pertsonen egonaldiak; turismo-ostatuko establezimenduetan egonaldiak egitea, hezkuntza-sistemako maila eta gradu guztietako ikasketak egiteko (unibertsitateko hirugarren ziklora arte) edo Euskal Autonomia Erkidegoko administrazio publikoek antolatutako ikerketa akademikoko planak edo talentu-programak egiteko; edozein pertsonak osasun-arrazoiengatik egiten dituen egonaldiak, bai eta harekin doazen pertsonenak ere, eta ezinbesteko arrazoiengatik egiten diren egonaldiak.

Nolanahi ere, ezarritako salbuespenak baliatzeko eta aplikatzeko, dokumentu bidez egiaztatu behar da salbuespen horietarako eskubidea izateko baldintzak betetzen direla.

Zergaren zerga-oinarria zehazteko, zergadunak turismo-ostatuko establezimendu batean egindako egonaldi bakoitzaren egonaldi-unitateen kopurua hartuko da kontuan, eta itsas bidaia

turistikoko ontzietan egindako egonaldien kasuan, egonaldi-unitatea izango da itsasontzia ainguratu edo amarratzen denetik hogeita lau orduko aldi edo zatiki bakoitza.

Foru Arauaren 9. artikulua karga-tasa arautzen du, zeina gehieneko eta gutxieneko tasen tarte gisa eratzen baita, turismo-ostatuko establezimenduen arabera. Nolanahi ere, gehienez 5 egonaldi-unitate zenbatuko dira zergadun bakoitzeko, eta, zerga-kuota kalkulatzeko, egonaldi turistikoaren unitate jarraituen kopurua bider dagokion karga-tasa egin beharko da, kontuan harturik zer establezimendu turistiko motatan egiten diren halako unitateak.

Kontuan hartuta tributuen helburua ez dela udalerrietan turismoaren jardura eragoztekoa, 11. artikulua aurreikusten du udalek aukera izango dutela zerga-kuotaren % 100era arteko hoberiak ezartzeko, baldin eta udalerrian 25 ostatu-plaza edo gutxiago badaude.

Aitzitik, lurraldeko baliabide publikoen eta ingurumeneko baliabideen neurritz kanpoko ustiapena ekiditeko, aurreikusten da udalek zergaren kuotaren gaineko errekaratu bat ezarri ahal izango dutela, ordenantza fiskal baten bidez; errekaratu hori, gehienez, zerga-kuotaren % 50ekoa izango da, 750 ostatu-plaza baino gehiago dituzten udalerrietan.

Egonaldi turistiko bakoitza (egun edo zatiki bakoitzeko zenbatuta) hasten denean sortzen da zerga; turismo-egonaldiaren hasieratzat hartuko da turismo-ostatuko establezimenduen titularrak turismo-ostatuko establezimenduko egonaldia zergadunaren esku jartzen duen unea.

Bestalde, tributuen kudeaketaren arloan, Foru Arauaren 13. artikulua ezartzen du zergadunaren ordezkioak zergaren autoliquidazioa aurkeztu eta sinatu behar duela, eta dagokion diru-sarrera egin. Liquidazioa hiru hilari behin egin behar da, urte naturalaren hiruhileko bakoitzaren arabera, eta zergadunaren ordezkioak hiruhilekoko autoliquidazioak aurkeztu beharko ditu, dagokion ordenantza fiskalaren bidez ezarritako epean, baldintzekin eta moduan.

Informazio-betebeharrari dagokionez, eta tributuen kudeaketa errazteko, foru- arauaren 15. artikulua aurreikusten du turismo-establezimenduen ustiapenaren titularrek edo, hala badagokio, itsas agenteek establezimendu horietan egin diren egonaldiei buruzko informazio zehatza eman behar dutela, Udalak eskatuz gero; besteak beste, datu hauek: ostatu hartu duten pertsonen identifikazioa eta adina; establezimendu turistikoetan pertsona horietako bakoitzak egindako sarrera eta irteeren data; itsasontziak ainguratuta edo amarratuta egon diren orduak, eta dagokion ordenantza fiskalean zehazten den moduan eta epeetan aplikatutako salbuespenak. Egonaldiak zergaren liquidazio- eta bilketa-ahalen preskripzio eta iraungipen-epeen barruan egindakoak izan behar dira.

Azkenik, tributu lurralde osoan benetan ezartzen laguntzeko, tributu 2027ko urtarrilaren 1etik aurrera aplikatuko da. Era berean, kontuan hartuta nahitaezko udal-zerga dela, foru-arauaren lehenengo xedapen gehigarrian zehaztu da, data horretarako ez badira finkatu foru-arauaren 9. artikuluan ezarritako karga-tasak dagokion ordenantza fiskalaren bidez, turismo-ostatuko establezimendu mota bakoitzarengatik aplikatu beharreko gehieneko tasak aplikatuko direla. Halaber, ezarri da hiru hileko liquidazio-aldia amaitu eta hurrengo hilaren lehenengo hogeita bost egun naturaletan aurkeztu beharko direla hiru hilari behingo autoliquidazioak.

Bizkaiko Lurralde Historikoko Foru Erakundearen Hautapen, Antolaketa, Erregimen eta Funtzionamenduari buruzko otsailaren 13ko 3/1987 Foru Arauaren 55. artikuluen 1. eta 3. apartatuetan xedatutakoa betez, memoria ekonomikoari buruzko txostena erantsi zaio Foru Arau honi, bai eta genero-eraginaren ebaluazioari buruzko txostena ere.

Halaber, bete dira Bizkaiko Foru Aldundian xedapen orokorrak egiteko prozedura arautzen duen 87/2021 Foru Dekretuak ezarritako izapideak (Bizkaiko Foru Aldundiaren 87/2021 Foru Dekretua, ekainaren 15ekoa).

ATARIKO TITULUA XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua. Foru Arauaren xedea.

Foru Arau honen xedea da Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerrietako egonaldi turistikoaren gaineko tokiko zerga baten funtsezko elementuak sortu eta arautzea.

2. artikulua. Izaera eta zergaren aplikazio-eremua.

1. Egonaldi turistikoaren gaineko zerga tributu erreala, zeharkakoa eta berehalakoa da, eta Bizkaiko Lurralde Historikoko edozein udalerritan ostatu hartzeko establezimendu turistikoetako egonaldiak zergapetzen ditu, foru-arau honetan ezarritakoaren arabera.
2. Foru Arau honetan xedatutako guztia Bizkaiko Lurralde Historiko osoan aplikatuko da, Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 Foru Arauaren 20.1. artikuluekin bat etorritik.

3. artikulua. Definizioak.

Foru Arau honen ondorioetarako, honela ulertuko dira kontzeptu hauek:

1. Ostatu-zerbitzu turistikoak: helburu horretarako erabiltzen diren azpiegitura, instalazio, ekipamendu edo altzarietan ostatu hartzea ahalbidetzen duten zerbitzuak.
2. Egonaldia: ostatu-zerbitzua erabiltzea, bertan gaua igarota zein ez.
3. Egonaldi-unitatea: pertsona batek turismo-ostatuko establezimendu berean duen etengabeko egonaldiak irauten duen egun edo zatiki bakoiza.
4. Etengabeko egonaldia: pertsona batek turismo-ostatuko establezimendu berean etenik gabe egiten duen egonaldia, zenbat erreserba, kontratu edo onarpen-agiri dauden kontuan hartu gabe.

Behin eta berriz egiten diren lan-arrazoiengatik egonaldien kasuan, etengabeko egonaldia zehazteko, kontuan hartuko dira lanegunak ez diren egunei dagozkien aldi baterako absentziak.

5. Itsas bidaia turistikoko itsasontzia: itsasoz edo bide nabigagarrietatik gozamenerako edo aisialdirako soilik bidaiariak garraiatzen dituen itsasontzia, beste zerbitzu batzuekin osatua, eta bi gau baino gehiagoko egonaldia duena, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2010eko azaroaren 24ko 1177/2010 (EB) Erregelamenduak ezarritakoarekin bat etorritik. Erregelamendu hori itsasoz eta bide nabigagarrietatik bidaiatzen duten bidaiarien eskubideei buruzkoa da, eta 2006/2004 (EE) Erregelamendua aldatzen du.
6. Ostatu-plazaren kopurua: turismo-establezimenduko ohe finkoen kopurua, ohe osagarriak izan ezik. Ohe bikoitzek bi plaza dituzte. Kanpinetan, plaza-kopurua baimenduta duten pertsona-kopurua izango da.
7. Egonaldiaren egunen edo zatikien kopurua: turismo-establezimenduek sarrera eta irteerako ordutegiari buruz ezarritako arauak edo erabilerak aplikatzearen emaitza.
8. Turismo-intentsitatea: udalerrian dauden ostatu-plazaren ratioa, udal-mugarte horretako eskubidedun bizilagun-kopuruarekiko.

I. TITULUA

ZERGA-EGITATEA ETA SALBUESPENAK

4. artikulua. Zerga-egitatea.

1. Zerga-egitatea da zergadunek Bizkaiko Lurralde Historikoan turismo- ostatuko establezimendu hauetan egiten duten egonaldia, eguneko edo zatikiko, ostatu-gauarekin edo halakorik gabe:
 - a) Turismo-establezimenduak, aplikatu beharreko turismo-araudian jasotako kategorien arabera:
 1. Hotel-establezimenduak.
 2. Ostatu-etxeak.
 3. Apartamentu turistikoak.
 4. Kanpinak eta kanpatzeko beste modalitate batzuk.
 5. Nekazaritza-turismoko establezimenduak.
 6. Landetxeak.
 7. Aterpetxeak.
 8. Turismo-ostatuko beste establezimendu batzuk.
 - b) Erabilera turistikoko etxebizitzak, aplikatu beharreko turismo-araudian jasotako modalitateen arabera:
 1. Osorik lagatako erabilera turistikorako etxebizitzak.
 2. Logelaka lagatako erabilera turistikorako etxebizitza partikularrak.
 - c) Itsas bidaia turistikoko itsasontziak: Bizkaiko portu batean geldialdia egiten dutenean. Aurrekoaren arabera, irteera edo helmuga Bizkaiko portu batean duten itsasontzien bidaien hasierak eta iritsierak kanpo geratzen dira.

Ondorio horietarako, geldialdia egin dela ulertuko da itsas bidaia turistikoko itsasontziak Bizkaiko portu batean ainguratuta edo amarratuta daudenean.

5. artikulua. Salbuespenak.

Hauek zergaren aplikaziotik salbuetsita daude:

- a) Europar Batasuneko edozein estatu kideak edo Europako Esparru Ekonomikoko Akordioaren parte diren administrazio publikoek helburu turistikoekin antolatutako gizarte-programek diruz lagundutako egonaldiak.

Salbuespen-egoera hori egiaztatzeko, egindako erreserbaren egiaztagiria aurkeztu beharko dira, edo gizarte-programa sustatzen duen erakundearen faktura; bertan, programa eta egonaldia finantzatzen duen administrazio publikoa identifikatuta ageri beharko dira, bai eta programaren onuradunen zerrenda ere.

- b) Hamazortzi urtetik beherako pertsonen egindako egonaldiak.

Salbuespen hori aplikatzeko, adingabearen nortasuna eta adina egiaztatzen duten dokumentuak aurkeztu beharko dira (nortasun-agiria, pasaporte, familia-liburua edo

antzeko beste dokumentu batzuk), eta, halakorik ezean, gurasoak, tutoreak edo adin nagusiko laguntzaileak erantzukizunpeko adierazpena aurkeztu beharko du.

- c) %65eko desgaitasuna edo handiagoa edo II. edo III. graduako mendekotasuna egiaztatzen duten pertsonen egonaldiak, bai eta haiekin batera dauden pertsonenak ere; hain zuzen ere, laguntzaile bat gehienez, desgaitasuna edo mendekotasuna duen pertsona bakoitzeko.

Salbuespen hau aplikatzeko, ezinbestekoa da agiri bidez frogatzea salbuespenaren egitatezko baldintzak bete egiten direla, eta zergadunak erantzukizunpeko adierazpen bat aurkeztu behar du, izan pertsona desgaitu edo mendeko gisa, izan laguntzaile gisa.

Erantzukizunpeko adierazpenak desgaituaren edo mendeko pertsonaren identifikazio datuak jaso behar ditu, bai eta, hala beharko balitz, berarekin batera dagoen pertsonarena ere. Ukitutako pertsonak bat baino gehiago badira, erantzukizunpeko adierazpena batera aurkez daiteke, eta haren barruan zergadun guztien datuak jaso beharko dira.

Kasu horretan, nahikoa izango da adierazpen hori haietako batek bakarrik sinatzea, adinez nagusia bada.

- d) Turismo-ostatuko establezimenduetan egonaldiak egitea, hezkuntza-sistemako maila eta gradu guztietako ikasketak egiteko (unibertsitateko hirugarren ziklora arte) edo Euskal Autonomia Erkidegoko administrazio publikoek antolatutako ikerketa akademikoa edo talentu-programak egiteko.

Salbuespen hau aplikatu ahal izateko, agiri bidez frogatu beharko da salbuespenaren egitatezko baldintzak bete egiten direla.

- e) Edozein pertsonak osasun-arrazoiengatik egiten dituen egonaldiak, bai eta harekin doazen pertsonenak ere. Tratamendua behar duen pertsona bakoitzeko laguntzaile bat onartuko da gehienez.

Salbuespen hori aplikatzeko, zergadunak osasun-zentroaren ziurtagiri bat edo txosten mediko bat aurkeztu beharko du, non adierazten baita jasotako osasun- laguntza Euskal Osasun Zerbitzuaren zerbitzu-zorroaren parte dela. Horrez gain, erantzukizunpeko adierazpen bat aurkeztu beharko du, paziente gisa nahiz laguntzaile gisa, eta bertan, pazientearen identifikazio-datuak jaso behar dira, bai eta harekin doan pertsonena ere, hala badagokio. Ukitutako zergadun bat baino gehiago badaude, erantzukizunpeko adierazpena batera aurkez daiteke; horrela egiten bada, zergadun guztien datuak jaso behar dira, eta nahikoa da ukitutako zergadunetako batek bakarrik sinatzea, adinez nagusia bada.

- f) Ezinbesteko arrazoiengatik egiten diren egonaldiak.

Ondorio horietarako, ez beste ezertarako, ezinbesteko arrazoiak hauek dira: aurreikusitako ezin diren edo aurreikus daitezkeen arren saihestezinak diren gertaerak eta hondamendi naturalekin, larrialdi-egoerekin edo pertsonentzat aparteko arriskua dakarten indarkeriazko ekintzekin lotuta daudenak (arrisku hori hartzen da kontuan turismo-establezimendua premiaz eta behin-behinean okupatu beharra erabakitzeke), edo larrialdien edo segurtasun publikoaren arloko neurri publikoren bat aktibatzea dakartenak.

Era berean, eta salbuespen honen ondorioetarako soilik, ezinbesteko kasutzat hartuko dira zergadunak bizi diren udalerrri berean egiten diren egonaldiak, etxebizitza erabiltzeko ezintasun fisikoa dakarten ezohiko inguruabar objektiboak gertatzearen ondorioz, hala nola etxebizitzan bizitzea eragozten duten obren edo bertan gertatutako ezbeharren ondoriozko egonaldiak edo antzeko inguruabarretakoak.

Salbuespen hori aplikatzeko, zergadunek erantzukizunpeko adierazpen bat aurkeztu beharko dute (ukitutako zergadun batzuk badaude, batera aurkeztu ahal izango da), eta, bertan, dagokion gertaera edo harekin lotutako neurri publikoren baten aktibazioa jasota egon beharko da, segurtasun publikoaren edo larrialdien arloan eskumena duen administrazio publikoak emandako dokumentu baten bidez, salbu eta ezinbesteko kasua eragin duten inguruabarrak legezko adierazpen edo udal-administrazioa jakitun den egoera nabarmen baten ondorio badira. Dokumentu horretan, zergadunen identifikazio-datuak eta haietako edozeinen (adinez nagusia bada) sinadura jaso beharko dira.

II. TITULUA

EREMU SUBJEKTIBOA

6. artikulua. Subjektu pasiboak.

1. Honako hau da zergaren subjektu pasiboa, zergadun gisa: foru-arau honen 4. artikuluan jasotako turismo-ostatuko edozein establezimendutan egonaldia egiten duten pertsona fisikoak.

Itsas bidaia turistikoko itsasontzien kasuan, zergadunak dira zerga sortzen den unean lurraldetik igarotzen diren bidaiariak.

2. Zergadunaren ordezkoez foru-arau honetan eta hura garatzeko xedapenetan ezarritako betebeharrak materialak eta formalak bete behar dituzte, bai eta hura kudeatzeko eta aplikatzeko ematen direnak ere. Honako hauek dira zergadunaren ordezkoez:
 - a) Pertsona fisiko edo juridikoak eta Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arauaren 34.3 artikuluan aipatzen diren entitateak, 4. artikuluan jasotako turismo-ostatuko establezimenduetako edozeinen ustiapenaren titularrak badira.
 - b) Itsas bidaia turistikoen kasuan, itsas nabigazioaren arloan indarrean dagoen legeriaren arabera, zerga sortzen den unean lurraldetik igarotzen den itsas bidaia turistikoko ontziaren armadorearen edo ontzi-ustiatzailearen izenean eta ordezkari gisa jarduten duen itsas agentea.
3. Kontrako frogarik ezean, ulertuko da Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorren 34. artikuluan 3. apartatuan aipatzen den pertsona fisiko edo juridikoa edo erakundea dela bere ustategiaren titularra, baldin eta Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroan inskribatuta badago turismo-ostatuko establezimenduari dagokion turismo-jardueraren titular gisa.

7. artikulua. Zerga-zorren erantzule solidarioak.

Solidarioki erantzungo diote zergadunekin egonaldi horiek zuzenean kontratatzen dituzten edo kontratazioan bitartekari gisa jarduten duten pertsona fisiko edo juridikoen egonaldiengatik sortutako kuotei dagozkien zerga-zorren ordainketari, erreserba formalizatzean edo egonaldiaren prezioa kobratzean esku hartzen dutenean.

III. TITULUA

ZERGA-OINARRIA, KUOTA ETA SORTZAPENA

8. artikulua. Zerga-oinarria.

1. Zergaren zerga-oinarria zehazteko, zergadunak turismo-ostatuko establezimendu berean egindako egonaldi bakoitzaren egonaldi-unitateen kopurua hartuko da kontuan.

Itsas bidaia turistikoko ontzietan egindako egonaldien kasuan, egonaldi-unitatea izango da itsasontzia ainguratu edo amarratzen denetik hogeita lau orduko aldi bakoitza edo zatikia.

2. 24 ordutik beherako egonaldiak egonaldi-unitate bateko egonalditzat hartzen dira.
3. Zerga-oinarria zuzeneko zenbatespenaren metodoaren bidez zehaztuko da. Horretarako, aurkeztutako aitortpenak edo dokumentuak, administratiboki egiaztatutako liburu eta erregistroetan jasotako datuak eta zerga-betebeharraren elementuekin lotutako gainerako dokumentu, egiaztatutako eta datuak erabiliko dira.

9. artikulua. Karga-tasak.

1. Aurreko artikulua arabera zehaztutako zerga-oinarriari, hain zuzen, dagokion ordenantza fiskalak finkatuko dituen karga-tasak aplikatuko zaizkio, turismo-ostatuko establezimendu mota bakoitzaren arabera adierazitako gutxieneko eta gehieneko hauen barruan:

Turismo-ostatuko establezimenduak.		Tartea (gtx. – geh.)
a) Establezimendu turistikoak:		
1. Hotel-establezimenduak		
- 5 izarrekoak edo kategoria baliokidekoak		4,50 – 6,50
- 4 izarrekoak edo kategoria baliokidekoak		3,50 – 5,50
- 3 izarrekoak edo kategoria baliokidekoak		1,50 – 3,50
- 2 izarrekoak edo kategoria baliokidekoak		1,00 – 2,50
- 1 izarrekoak edo kategoria baliokidekoak		0,75 – 1,75
2. Ostatu-etxeak		0,75 – 1,75
3. Apartamentu turistikoak		1,50 – 3,50
4. Kanpinak edo kanpatzeko beste modalitate batzuk		0,75 – 1,75
5. Nekazaritza-turismoko establezimenduak		0,50 – 1,25
6. Landetxeak		0,75 – 1,75
7. Aterpetxeak		0,75 – 1,75
8. Turismo-ostatuko beste establezimendu batzuk		1,50 – 3,50
b) Erabilera turistikorako etxebizitzak:		
1. Osorik lagatako erabilera turistikorako etxebizitzak.		4,50 – 6,50
2. Logelaka lagatako erabilera turistikorako etxebizitza partikularrak.		4,50 – 6,50
c) Itsas bidaia turistikoko itsasontziak		6,00 – 7,00

2. Aurreko taulako zenbatekoak eurotan adierazten dira, egonaldi-unitate bakoitzeko.
3. Nolanahi ere, gehienez 6 egonaldi-unitate zenbatuko dira zergadun bakoitzeko eta ostatu-establezimendu berean egindako etengabeko egonaldi bakoitzeko.

10. artikulua. Zerga-kuota.

Zerga-kuota kalkulatzeko, etengabeko egonaldi bakoitzeko egonaldi turistikoaren unitateen kopurua bider karga-tasa egin behar da, establezimendu turistiko motaren arabera.

11. artikulua. Hobariak eta errekarquak.

1. Udalek, ordenantza fiskal bidez, 100eko 100erainoko hobaria ezarri ahal izango dute zerga-kuotaren gainean, ondorengo kasuetan:

- a) 25 ostatu-plaza edo gutxiago dituzten udalerrietan.
 - b) Udalerriko turismo-intentsitatea 100eko 1 baino txikiagoa denean eta, gainera, ostatu-plazak ez direnean 75 baino gehiago.
2. Era berean, ordenantza fiskal bidez, udalek 100eko 50erainoko errekgua ezarri ahal izango dute zerga-kuotaren gainean, ondorengo kasuetan:
- a) 750 ostatu-plaza edo gehiago dituzten udalerrietan.
 - b) 5.000 biztanle edo gehiagoko udalerrietan, udal-mugarte horretako turismo-intentsitatea 100eko 10ekoa edo handiagoa denean.

Errekargu horiek bateraezinak izango dira elkarren artean.

3. Artikulu honetan xedatutakoaren ondorioetarako, erreferentziatzat hartuko da Eusko Jaurlaritzako Turismo Sailak urtero egiten duen argitalpenetik udal-mugarte bakoitzerako ondorioztatzen diren ostatu-plazen kopurua. Argitalpen hori Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroan (ETEE) eta Euskal Estatistika Erakundean (EUSTAT) dagoen informazioan oinarrituta egiten da. Dena den, horrek ez du eragotziko dagokion udalak behar diren egiaztapenak egitea ondorio horietarako kontuan hartu beharreko ostatu-plazen kopurua zehazteko.

12. artikulua. Sortzapena eta galdagarritasuna.

1. Turismo-ostatuko establezimendu berean egindako etengabeko egonaldiari dagokion turismo-egonaldi bakoitzaren (egonaldi-unitate bakoitzeko zenbatuta) hasieran sortuko da zerga.
2. Turismo-egonaldiaren hasieratzat hartuko da turismo-ostatuko establezimenduaren titularrak turismo-ostatuko plaza zergadunaren esku jartzen duen unea.

Itsas bidaia turistikoko itsasontzien kasuan, itsasontzia Bizkaiko Lurralde Historikoko porturen batera heltzen den unea izango da egonaldiaren hasiera.

3. Egonaldia amaitu aurretik, zergadunaren ordezkioak edozein unetan eskatu izango dio zerga zergadunari.

Ondorio horietarako, zergadunak ordezkioari jakinaraziko dizkio zerga-kuota galdagarria zehazteko behar diren elementuak, eta, hala badagokio, salbuespen aplikagarrien egiaztagiria emango dizkio.

Nolanahi ere, zergadunak ordezkioari dagokion zenbatekoa ordaindu beharko du, eta ezin izango dio beste pertsona edo erakunde bati jasanarazi.

IV TITULUA ZERGAREN KUDEAKETA

13. artikulua. Autolikidazioa eta zerga-zorren ordainketa.

1. Zergadunaren ordezkioa behartuta dago zergaren autolikidazioa aurkeztu eta sinatzera, eta dagokion zerga-zorren diru-sarrera egin behar du.

Hala ere, turismo-ostatuko establezimendu batek dagokion udalerriak Foru Arau honen 11. artikuluan ezarritako onartutako zerga-kuotaren % 100eko hobaria aplikatzen badu, ez du autolikidazioa aurkeztu beharrik izango.

2. Turismo-establezimendu bat baino gehiago ustiatzen dituen zergadunaren ordezkioak zergaren kuoten ordainketa agregatua eta autolikidazio bakarrean egin dezake; kuota horiek ustiatzen den turismo-ostatuko establezimendu bakoitzerako sortuak dira.
3. Likidazioa hiru hilerik behin egingo da, urte naturalaren hiruhileko bakoitzaren arabera, eta zergadunaren ordezkioak hiruhilekoko autolikidazioak aurkeztu beharko ditu, dagokion ordenantza fiskalaren bidez ezartzen diren epeetan eta moduan.

14. artikulua. Ostatu-establezimenduen identifikazioa.

1. Turismo-establezimenduak zerga honi dagozkion jarduketetan identifikatu behar dira, ematen zaien identifikazio-kodearen bidez, turismo-establezimendua Euskadiko Turismo Enpresa eta Establezimenduen Erregistroan identifikatuta.
2. Zerga kudeatzen laguntzeko, Eusko Jaurlaritzan turismo-arloko eskumena duen sailak urtero argitaratuko ditu udalerrri bakoitzeko ostatu-plazen kopurua eta turismo-intentsitatea, oinarri harturik Euskadiko Turismo Enpresen eta Jardueren Erregistroan eta EUSTATen eskuragarri dagoen informazioa.

15. artikulua. Informatzeko betebeharra.

Zergadunaren ordezkioak ostatu turistikoko establezimendua dagoen udalerriko udalaren esku jarri beharko du, hala eskatzen badio, establezimendu horietan egin diren egonaldiei buruzko informazioa, soilik zerga kudeatu, likidatu, bildu eta ikuskatzeko. Egonaldiak zergaren tributua-ahalen preskripzio- eta iraungipen-epeen barruan egindakoak izan behar dira.

Informazio horretan, honako hauek jasoko dira: ostatu hartutako pertsona kopurua, sarrera eta irteera datak, zenbat orduz izan diren itsasontziak ainguratuta edo amarratuta, eta, hala badagokio, zer beste zirkunstantziak justifikatzen duen salbuespenak aplikatzea, betiere turismo eta segurtasun arloko araudi aplikagarrian jasotako identifikazio betebeharrak eragotzi gabe.

Datu pertsonalak datu pertsonalen babesari buruzko indarreko araudiaren arabera tratatuko dira.

16. artikulua. Eskumen-eremua.

1. Zerga kudeatu, ikuskatu eta biltzeko (hala borondatezko epean nola epe exekutiboan) ahalmenak, zerga-zehapenak ezartzea eta zerga-kudeaketaren bidean eta zerga-zehapenak ezartzean emandako egintzak berrikustea ostatu turistikoko establezimendua edo portua dagoen udal-mugarteko udalari dagozkio.
2. Hain zuzen ere, udalei dagokie hobariak eta errekarquak ezartzea, zerga-zorraz zehazteko likidazioak egitea, kobrantza-dokumentuak jaulkitzea, sarrera bidegabean itzulketari buruzko espedienteak ebaztea eta, azkenik, gai horietan guztietan zergadunari laguntza zein informazioa emateko beharrezkoak diren jarduketak egitea. Zerga hau aplikatzeko egintzak eta jarduketak eta zerga-zehapenak ezartzeko egintzak berrikusi egingo dira, Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 Foru Arauaren 14. artikuluen eta Bizkaiko Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean jasotako xedapenen arabera.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehenengo Xedapen Gehigarria. Karga-tasak.

Baldin foru-arau honen ondorioak sortzeko datan ez badira finkatu ordenantza fiskalaren bidez 9. artikuluan jasotako karga-tasak, turismo-ostatuko establezimendu mota bakoitzerako ezarritako gehieneko tasak aplikatuko dira.

Kasu horretan, hiruhilekoko likidazio-epea amaitu eta hurrengo hilaren lehenengo hogeita bost egun naturaletan aurkeztu beharko dira hiruhilekoko autolikidazioak.

Bigarren Xedapen Gehigarria. 2026ko otsailaren 5a baino lehen egindako erreserbak.

Foru Arau honen 12. artikuluan eta azken xedapenetako hirugarrenean ezarritakoa gorabehera, zergadunek 4. artikuluan aipatutako ostatu-establezimenduetan egiten dituzten egonaldiengatik ez da zerga ordaintzea eskatuko, baldin eta haien erreserba 2026ko otsailaren 5a baino lehen egin bada.

Hirugarren Xedapen Gehigarria. Foru Arau honen berrikuspena eta azterketa.

Foru Arau honen inpaktua eta beharrianak bi urte naturalez behin aztertu eta baloratuko dira, aplikatzen denetik aurrera. Eta dagozkion aldaketak egingo dira Foru Arau honen 9. artikuluan ezarritako tarifyan.

Urtarrilaren 27ko 5/2015 Dekretuaren bitartez sortutako Euskadiko Turismo Mahaiarekin lankidetzan egingo da aipatutako azterketa.

AZKEN XEDAPENAK

Azken Xedapenetako Lehenengoa. Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 Foru Araua aldatzea.

Toki Ogasunei buruzko abenduaren 16ko 9/2005 Foru Arauaren 20.1. artikuluari d) letra gehitzen zaio, eta honela geratzen da idatzita:

«d) Egonaldi turistikoen gaineko zerga.»

Azken Xedapenetako Bigarrena. Arauak emateko gaikuntza.

Ahalmena ematen zaie Bizkaiko Foru Aldundiari eta Ogasun eta Finantzen foru-diputatuari foru-arau hau garatzeko eta betearazteko beharrezko diren xedapen guztiak eman ditzaten.

Azken Xedapenetako Hirugarrena. Indarrean jartzea.

Foru Arau hau Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, eta 2027ko urtarrilaren 1etik aurrera sortuko ditu ondorioak.